⁵⁹ Naldo Naldi Bibliotheca Corvináról írt, itt említett, dicsőítő művének Bél Mátyás (1684–1749) általi kiadása: BELIUS, Matthias, *Notitia Hungariae Novae Historico Geographica*, III, Viennae, 1737, 589–642. Dobai Székely Bél Mátyásnak nyújtott segítségéről levelezésükből informálódhatuk. A Naldi mű másolásáról és megküldéséről Bél Mátyás 1730. november 26-án küldött levelében ír. (*Bél Mátyás levelezése*, 5, jegyzetben *i. m.*, 218.)

⁶⁰ SCHMITT, Nicolaus, *Episcopi Agrienses fide diplomatica concinnati*, I–III, Tyrnaviae, 1768.

⁶¹ Lásd a 27. jegyzetet.

⁶² WAGNER Károly *Analecta Scepusii* [...] című művében (kiadás: I–IV, Viennae, 1774, Posonii et Cassoviae, 1778) összegezte kutatási eredményeit.

*vaniae*⁶³ Eidem visa, non ingratum futurum arbitror si ad tempora Sigismundi Episcopi Quinque Ecclesiensis illustranda, sequens insertum fuerit monumentum, quibus curiosis, et Criticis Lectoribus ad commentandum dabitur materia.

Wladislaus Dei gratia Rex Ungariae Bohemiae etc. Fidelibus nostris universis et singulis Praelatis, et Baronibus Comitibus Castellanis Nobilibus, ipsorumque Officialibus, item Civitatibus et oppidis, et Villis earumque Rectoribus Judicibus scilicet et Villicis; paeterea Tricesimatoribus, Tributariis, ac tricesimorum, tributorum, teloniorumque exactoribus subditis nostris, paesentes literas visuris Salutem et gratiam. Quia Nos ad supplicationem nonnullorum fidelium nostrorum, Majestati nostrae propterea factam Agilem Thomam Polgár Waywodam⁶⁴ Pharaonum una cum aliis Pharaonibus, sub viginti quinque tentoriis et conductu sive comitiva sua vagantibus ab aliorum Wayvodarum Pharaonum in hoc regno nostro Ungariae vagantium contubernio et Societati Segregauimus, atque pro faciendis globulis pyxidum, sive aliis instrumentis ad belli usum necessariis, ad fidelis nostri Reverendissimi in Christo Patris Domini Sigismundi Episcopi Ecclesiae Quinque Ecclesiensis, deputavimus, cui etiam simul cum comitiva sua, ubique in terris et Dominiis, nostrae potestati subiectis, iter tutum et expeditum dare volentes, mandamus fidelitatibus vestris, et cuilibet vestrum harum serie firmissime, ut dum, et quodocumque, ac quotiescunque idem Thomas Polgár Wayvoda, cum comitiva viginti quinque tentoriorum, ac rebus et bonis suis ad terras possessiones et oppida, ac vestri in medium; sed et Tricesimarum, Teloniorumque Tributorum vestrorum loca applicuerit, eundem simul cum comitiva sua viginti quinque duntaxat tentoriorum libere stare, morari, et facta sua expedire et permitti facere debeatis, et teneamini. Secus igitur non facturi gratiae nostrae sub obtenta. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Budae feria quinta proxima in octava Sanctissimi Corporis Christi Anno Ejusdem Millesimo quadringentesimo nonagesimo Sexto Regnorum nostrorum Hungariae anno Sexto Bohemiae vero vigesimo Sexto. (L.)

Nondum mihi vel de nomine erat notus *Pater* Fridvalszki, miseram ego monumentum hoc, amicissimo mihi Danieli Cornides, qui id eidem ostendit, itaque mei injecit memoriam: „Vir hic tam illustrem Supellectilem Diplomatum a multis retro annis congesserat, quam etiam indies cumulat, ut solertissimus

⁶³ FRIDVALDSZKY, Johannes, *Minerologia magni Principatus Transilvaniae seu metalla, semi-metalla*, [...], Claudiopoli, typ. Acad. Soc. Jesu, 1767.

⁶⁴ Polgár Tamás cigány vajda II. Ulászlótól ezt a szabadságlevelet kapta 1496-ban, az adománylevélben szerepel Zsigmond pécsi püspök.

eruditissimusque Tabularii coactor, et custos audiat, cuius industriae et eruditioni Rerum hungaricarum scriptores multos, quas fecerunt progressionem, se se debere, grati testabantur.”

Si res Episcopi Sigismundi pensito, credo eum fuisse sacerdotem militem non absimilem Episcopo Monasteriensi Bernardo de Galen, qui pingebatur caput medium tectum habens *tyaram*, medium *galeam*: in una manu crucem, in alia ensem tenens: medium corpus tegebat *Rochetum* seu pelliceam Episcopale, aliud, thorax etcetera: hicce tribus vicibus urbem Monastariensem anno 1657. bombardis et ignivomis globis destruerit, unde Cives memoriae causa in Vexillis suis hanc Inscriptionem circumferebant *GalEn IncenDIt VrbeM*. Si memoriae mandata fuissent facta Episcopi Sigismundi forsitan comparari posset cum Goslino Episcopo Parisiensi, qui quotidie rite defunctus munere sacerdotali, militari veste et armis indutus validissime contra Normannos, Lutetias obsidentes pugnabat, ac urbem defendit, id Sigismundum Episcopum vel fecisse, vel facere voluisse, comparandorum globorum studium, satis indicat. Sed et hic verum est illud Horatianum Vixere fortes ante Agamemnona Multi, sed omnes illacrimabiles Urgentur, ignotique longa Nocte, carent quia Vate sacro.⁶⁵

Si post Vitam Sigismundi Episcopi visum fuerit aliquid commentari ad monumentum hoc de Pharaonibus Seu Zingaris nostris, quantum scio, *Reverendam Paternitatem Vestram* primum futurum apud nos, qui de gente hac, aliquid scripturus est, multi certe excutiendi venient auctores: in augusta Bibliotheca Vindobonensi credo omnes extare.

Inter Imagines magnatum hungariae, praeterito seculo aeri incisus reperitur etiam effigies Pauli Hoffmann Episcopi Quinque Ecclesiensis, cum symbolo suo Nulla sine Deo mens bona est. Habebat camera Scepusiensis Georgium et Stephanum Hoffmann de Csatár Consiliarios magni nominis, circa initium Seculi praeteriti, cujusnam filius fuerit Episcopus Quinque Ecclesiensis juxta cum ignarissimis scio, est ipse etiam cum reliquis complurimis per lineam maternam ex Hoffmannianis condescendam.